
 

 

COMUNE DI MARACALAGONIS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

 
 

L’anno duemilanove addì otto del mese di febbraio alle ore 20.13 nella sala delle adunanze consiliari del 

Comune, a seguito di avviso di convocazione diramata dal Presidente del Consiglio in data 04/02/2010  prot. 

1316 e in data 05/02/2010 prot. 1414 si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria ed 

in prima convocazione. 

Presiede la seduta Elisabetta Montagna nella sua qualità di Presidente del Consiglio e sono rispettivamente 

presenti ed assenti i Signori: 

  

presente 

 

assente 
   

presente 

 

assente 

1 CORONA Antonella X  10 PINNA Elisa X  

2 ARGIOLU Andrea   X 11 PINNA Saverio X  

3 CORONA Andrea X  12 PUDDU Angelo X  

4 CORONA Fabio X  13 PUSCEDDU Egidio X  

5 DEIANA Efisio X  14 SANNA Antonio X  

6 FADDA Mario X  15 SERRA Agostino X  

7 GHIRONI Sebastiano X  16 SERRA Giovanna Maria X  

8 MONTAGNA Elisabetta X  17 USALA Antonina X  

9 PEDDITZI Pasquale X  Totale 15 2 

 

Partecipa la Dr.ssa Maura Biggio nella sua qualità di Segretario Comunale.  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Ente Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 

n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:  

 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Vigilanza, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

 

 

 

N. 04  

 

 

DEL 08/02/2010 

OGGETTO: SOCIETA’ MARACALAGONIS S.P.A. – ART. 2446 E SEGG. DEL C.C. 

– DETERMINAZIONI IN MERITO  



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

 l’Amministrazione Comunale con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 35 in data 23/12/2003, ha 

disposto, ai sensi dell’art. 113 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., la costituzione 

di una Società Mista in partecipazione con la I.N.SA.R.; 

 in data 24.02.2004, con atto ricevuto dal Notaio Dott. Roberto Onano di Cagliari – Repertorio n° 5239 – 

racc. n° 2680 è stata costituita, tra il Comune di Maracalagonis e l’IN.SAR, la Società mista denominata 

“Maracalagonis S.p.A”,  con una quota del 65% posseduta dal Comune di Maracalagonis ed una quota del 

35% posseduta da I.N.S.A.R. s.p.a.,  stabilendo di affidare alla medesima Società diversi servizi 

nell’ambito del territorio comunale , tra cui il Servizio di raccolta rifiuti solidi urbani; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 76 del 16.12.2004  sono stati approvati gli atti relativi allo 

schema del contratto di Servizio , al Capitolato d’oneri, alla Carta dei servizi; 

 in data 22.12.2004 tra l’Amministrazione Comunale e la Società Maracalagonis S.p.A. è stato stipulato il 

contratto di servizio “in house” per l’affidamento del servizio di gestione del ciclo di rifiuti del Comune 

di Maracalagonis; 

ATTESO che, con nota del 11/02/2010, la Società Maracalagonis S.p.A., ha indetto la convocazione 

dell’Assemblea dei Soci, in prima convocazione per il giorno 26/01/2010  per deliberare i seguenti punti 

all’ordine del giorno: 

Parte ordinaria 

1. Deliberazioni ai sensi dell’art. 2364 cod. civ. primo comma nn. 1 e 3; 

2. ……(omissis); 

Parte straordinaria  

1. Deliberazioni ai sensi dell’art. 2446 e segg. Cod. civ. – provvedimenti inerenti e conseguenti  

 

Dato atto che l’art. 2364 testualmente recita “Assemblea ordinaria nelle società prive di consiglio di sorveglianza” -  Nelle società 

prive di consiglio di sorveglianza,  assemblea ordinaria: 

1. approva il bilancio; 

2. ……(omissis); 

3. Determina il compenso degli amministratori e dei sindaci, se non è stabilito dallo statuto; 

4. ……(omissis); 

5.  

Dato atto altresì che l’art. 2446 testualmente recita “Riduzione del capitale per perdite.-  Quando risulta che il capitale è diminuito 

di oltre un terzo in conseguenza di perdite, gli amministratori o il consiglio di gestione, …. devono senza indugio convocare 

l’assemblea per gli opportuni provvedimenti…….” 

DATO ATTO che il Sindaco è intervenuto all’Assemblea di cui sopra dove è stata deliberata l’approvazione 

del bilancio d’esercizio chiuso al 31.12.2007 e del bilancio d’esercizio chiuso al 31.12.2008; 

EVIDENZIATO che, a seguito  della approvazione del bilancio d’esercizio 2008, è emerso che la Società 

dispone di un patrimonio netto di €. 57.026,00; 

PRECISATO che il Comune di Maracalagonis, a seguito della approvazione del bilancio, intende mantenere 

invariata la forma societaria di “società per azioni”; 

VERIFICATO  che, conseguentemente, si deve ricostituire il capitale sociale nella misura minima prevista 

dall’art. 2327 del Cod. Civ.  fissato in €. 120.000,00, procedendo alla copertura della differenza ammontante 

ad  €. 62.974,00 da ripartire pro quota fra i due soci nei seguenti importi: 

-  €. 40.933,10  riferita al 65% di competenza del Comune di Maracalagonis  

-  €. 22.040,90  riferita al 35% di competenza di I.N.S.A.R.  

RITENUTO di dover procedere alla ricostituzione del capitale sociale nella misura  minima prevista dalla 

legge per la quota di propria competenza, autorizzando il Sindaco per eseguire tutte le azioni connesse alla 

sopra indicata ricapitalizzazione;  

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 18.03.2009, esecutiva a termini di legge, 

che aveva dato mandato al Sindaco e alla Giunta per eseguire tutte le azioni formali necessarie alla 



 
risoluzione, in qualsiasi modo ritengano più opportuno, della situazione riferita al servizio rifiuti solidi 

urbani efficiente ed efficace in base agli standard internazionalmente riconosciuti; 

ESAMINATA con attenzione tutta la documentazione agli atti riferita alla Società Maracalagonis S.p.A. che 

gestisce tramite il contratto “in House” il servizio di gestione del ciclo di rifiuti del Comune di 

Maracalagonis; 

RICONOSCIUTA la propria competenza a deliberare in merito ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs.  267/2000; 

VISTI gli artt.  2327  e  2446 e seguenti  del Codice Civile; 

VISTA la proposta formulata dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario; 

VISTI 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

- lo Statuto Comunale;  

- il Bilancio di previsione per l’esercizio corrente in corso di predisposizione   

VISTI:  

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

UDITE: 

 l’illustrazione della presente proposta di deliberazione da parte del Vice Sindaco Pedditzi Pasquale; 

 la discussione che viene riportata in sintesi nel verbale della presente seduta al quale si rinvia; 

 le dichiarazioni di voto da parte dei Consiglieri: 

Pinna Saverio: riprende quanto già trattato nel corso della discussione e in particolare il tema della 

“responsabilità” e il tentativo del Vice Sindaco di ripartirla fra gli attuali amministratori e i 

predecessori. Ritiene che solo chi si è candidato possa esprimersi. Prende atto che con l’operazione 

di ricapitalizzazione si stanno mettendo “le mani in tasca ai cittadini”. Per questo motivo annuncia il 

suo voto contrario alla proposta. Auspica che in futuro in Consiglio Comunale si possa parlare 

dell’attivazione del servizio porta a porta in modo tale che il Comune smetta di essere “la 

pattumiera” dei cittadini dei Comuni limitrofi che continuano a conferire i rifiuti nei cassonetti 

presente nel nostro territorio. 

Sanna Antonio: considera l’operato fin qui svolto dall’amministrazione negativo e per questo motivo 

il voto alla proposta non può che essere contrario. Motiva il suo voto contrario perché si mettono le 

“mani in tasca” ai cittadini per 41,000.00 euro. Auspica che in futuro ci sia un maggior 

coinvolgimento.  

Corona Andrea: chiede che negli interventi si faccia riferimento ai fatti i quali evidenziano che con 

la ricapitalizzazione della Società Maracalagonis non si stanno “mettendo le mani in tasca ai 

cittadini”. Ricorda che per molti lavoratori della Società erano già state predisposte le lettere di 

licenziamento. Osserva che attualmente si è arrivati ad una normalizzazione della situazione, per 

questo motivo preannuncia il voto favorevole e invita tutto il Consiglio a votare in tal senso. 

Ghironi Sebastiano: annuncia il voto contrario in quanto nutre molte perplessità su tutti i fronti, e 

inoltre ritiene indispensabile che il parere del revisore sia reso in forma scritta. Ribadisce che con 

questa iniziativa si stanno mettendo “le mani in tasca” ai cittadini. 

Nel corso della discussione escono dall’aula i consiglieri Serra Giovanna Maria e Deiana Efisio ; 

Con votazione palesemente espressa per alzata di mano. 

Consiglieri presenti e votanti n. 14, assenti n. 3, astenuti n. 0, favorevoli n. 9, contrari n. 5 (Usala A., Sanna 

A., Fadda M., Pinna S., Ghironi S.) 

DELIBERA 
 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 



 
DI PROCEDERE  alla ricostituzione del capitale sociale della Società mista Maracalagonis S.p.A. nella 

misura minima prevista dall’art. 2327 del Cod. Civ.  fissata in €. 120.000,00, procedendo alla copertura della 

differenza fra detta somma minima e l’attuale patrimonio societario netto, ammontante ad  €. 62.974,00, da 

ripartire pro quota fra i due soci nei seguenti importi: 

-  €. 40.933,10  riferita al 65% di competenza del Comune di Maracalagonis  

-  €. 22.040,90  riferita al 35% di competenza di I.N.S.A.R.; 

DI DARE ATTO che la quota di propria competenza  corrispondente ad €. 40.933,10, sarà imputata 

all’intervento all’uopo previsto nel bilancio di previsione per l’esercizio corrente in corso di predisposizione; 

 DI AUTORIZZARE il Sindaco ad eseguire tutte le azioni connesse alla sopra indicata ricapitalizzazione.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con separata votazione palese dal seguente esito: Consiglieri presenti e votanti n. 14, assenti n. 3, astenuti n. 

1 (pinna S.), favorevoli n. 9, contrari n. 4 (Usala A., Sanna A., Fadda M., Ghironi S.) 

DELIBERA 

 

di  rendere la presente, con la medesima votazione espressa per alzata di mano, immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

          IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Elisabetta  Montagna                            F.to Maura Biggio 

 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i parere al seguente prospetto: 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

Maracalagonis, lì 05/02/2010                                   

                                                  Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

                                                                        Segretario Comunale 

                                                                          F.to Maura Biggio 

 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  

Maracalagonis, lì 05/02/2010                                   

                                                  Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

                                                                        Segretario Comunale 

                                                                          F.to Maura Biggio 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 13.12.1994 n. 38 e ss.mm. 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 10/02/2010 all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi (n. 04 del 

registro) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n. 1638 del 10/02/2010) 

Maracalagonis, lì 10/02/2010                                                                       Il Segretario Comunale  

                                                                                                                         F.to Maura Biggio 

                                                                                                                  

 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio. 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08/02/2010 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo 

 perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e dell’art. 2 del 

D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il  Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il 

provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori; 

 decorsi 10 giorni dal ricevimento di chiarimenti ed elementi istruttori con provvedimento n. _______ del ________________ 

 che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. ________ del _________________ per i 

seguenti motivi ____________________________________________________________________________________________ 

Maracalagonis, lì 10/02/2010 

                                                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                                 F.to Maura Biggio 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, rilasciata per uso d’ufficio e Amministrativo 

 

Maracalagonis, lì   

                                                                        L’impiegato incaricato 

                                                                            

 


